Războiul pentru independență (= Doc. răzb.), vol. III, p. 453—454.

<sup>7</sup> Arh. St. Craiova, fond Pref. Dolj, Inv. 269/1877, f. 269.

<sup>8</sup> „Românul“ din 24 iunie 1877.

<sup>9</sup> Doc. răzb., vol. V, p. 607.

<sup>10</sup> Ibidem, vol. VI, p. 234.

<sup>11</sup> M. O. din 22 septembrie (4 octombrie) 1877.

<sup>12</sup> Arh. St. Craiova, fond. Pref. Dolj, Inv. 269/1877, f. 146—149).

<sup>13</sup> Arh. St. Drobeta-Turnu Severin, fond Primăria Turnu Severin, Inv. 8/1877, f. 2.

<sup>14</sup> Doc. răzb., vol. IV, p. 81.

<sup>15</sup> Ibidem, vol. VI, p. 378.

<sup>16</sup> Ibidem, vol. IV, p.

Pe lingă banii oferii pentru diferitele trebuințe ale armatei, cadrele didactice au desfășurat o susținută activitate pentru colectarea de scamă (vată) necesară confecționării de bandaje. Elena M. Plopșoreanu a adunat cantitate de 950 grame scamă<sup>30</sup>,

<sup>17</sup> M. O., din 23 septembrie (5 octombrie) 1877.

<sup>18</sup> Arh. St. Craiova, fond Pref. Dolj, Inv. 269/1877, f. 221.

<sup>19</sup> Ibidem, f. 152—153.

<sup>20</sup> Doc. rîzb., vol. VII, p. 624.

<sup>21</sup> Arh. St. Craiova, fond Pref. Dolj, Inv. 269/1877, f. 133.

<sup>22</sup> M. O., din 31 martie (12 aprilie) 1877.

<sup>23</sup> Arh. St. Drobeta-Turnu Severin, fond Primăria Turnu Severin, Inv. 9/1877, f. 19.

<sup>24</sup> Arh. St. Craiova, fond Pref. Dolj, Inv. 269/1877, f. 558.

<sup>25</sup> Arh. St. Rîmnicu Vilcea, fond Pref. Vilcea, dos. 117/1877, f. 149.

<sup>26</sup> Doc. rîzb., vol. II, p.

„Șerbarea continuă și a doua zi“ se spune în încheiere<sup>42</sup>.

<sup>31</sup> Arh. St. Craiova, fond Pref. Dolj, Inv. 269/1877, f. 610.

<sup>32</sup> Ibidem f. 499.

<sup>33</sup> M. O., din 24 iulie (5 august) 1877.

<sup>34</sup> Generalul Radu Rosetti, *Partea luată de armata română în războiul din 1877—1878*, București, 1926, p. 18.

<sup>35</sup> „Românul“, din 18 iulie 1877.

<sup>36</sup> Ibidem, din 5 iulie 1877.

<sup>37</sup> M. O., din 24 iulie (6 august) 1877.

<sup>38</sup> Arh. St.

Dolj, Inv. 269/1877, f. 293.

<sup>46</sup> Ibidem, filele 229, 235, 237, 241–245, 251.

<sup>47</sup> Ibidem, f. 256.

<sup>48</sup> „Românul“ din 22 iunie 1877.

<sup>49</sup> Ibidem.

<sup>50</sup> Ibidem, din 21 iunie 1877.

<sup>51</sup> Ibidem, din 12 iunie 1877.

<sup>52</sup> M. O., din 16 (28) octombrie 1877.

<sup>53</sup> „Românul“, din 27 iulie 1877.

<sup>54</sup> Ibidem, din 19 iunie 1877.

<sup>55</sup> Arh. St. Vilcea, fond pref. Vilcea, dos. 122/1877, f. 4.

<sup>56</sup> M. O., din 16 (28 octombrie 1877).

<sup>57</sup> Ibidem.

O contribuție constantă la susținerea războiului și-au adus-o salariații procuraturii și tribunalului județean Mehedinți.

Serghie,

<sup>58</sup> Arh. St. Craiova, fond Pref. Dolj, Inv. 269/1877, f. 266.

<sup>59</sup> Arh. St. Craiova, fond. Pref. Dolj, inv. 269/1877, f. 266.

<sup>60</sup> Ibidem, Drobeta-Turnu Severin, fond Pref. Mehedinți, Inv 9/1877, dos. 39, f. 21.

<sup>61</sup> M. O., 16/28 octombrie 1877.

<sup>62</sup> Arh. St. Craiova, fond Pref. Dolj, inv. 270/1877, f. 121.

<sup>63</sup> „Românul“, din 27 mai 1877.

a depus suma de 180 lei<sup>64</sup>. În același scop, Caliopei Dr. Zogrofas, Elena C. Zugrăvescu, Elena și Ecaterina N.

<sup>64</sup> Ibidem, din 18—19 iulie 1877.

<sup>65</sup> Ibidem, din 5 iunie 1877.

<sup>66</sup> M. O., din 21 ianuarie (1 februarie 1877).

<sup>67</sup> Arh. St. Craiova, fond Pref. Dolj, inv. 269/1877, f. 274.

<sup>68</sup> „Telegraful” din 11 aprilie 1877.

<sup>69</sup> M. O., din 28 ianuarie (9 februarie 1877).

<sup>70</sup> „Dorobanțul”, din 12 martie și 22 mai 1878.